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[Steen Folke] 

synes, det er vigtigt, at det kommer frem, at 
der er en helt klar dansk opbakning bag den 
holdning, som Frankrig og Mexico sammen i 
dette tilfælde har lagt for dagen. Det indebæ- 
rer jo bl. a. en klar anerkendelse af FDR/ 
FMLN, som det folkelige oprør er organise- 
ret igennem, og-det indebærer samtidig som 
noget meget afgørende -  det vil jeg gerne 
understrege, og jeg vil bede ministeren om at 
bekræfte det -  en erklæring om, at El '.Salya- 
dors folk skal have lov til at løse deres egne 
problemer uden nogen indblanding udefra. 
Det er jo det, der er próblehiet, og det er ik- 
ke nogen hemmelighed, at det ikke inindst er 
USAs mulige indblanding, der sigtes til i 
denne erklæring. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om han i 
forlængelse af den støtte, han har udtalt nu 
til den fransk-mexikanske erklæring, vil gøre 
noget aktivt for at forhindre, at USA skulle 
gribe ind militært. Jeg tænker på en henven- 
delse simpelt hen på den ene eller den anden 
måde til den amerikanske regering, der tyde- 
liggør, at et af de NATO-allierede lande, 
nemlig Danmark, lægger stor vægt på, at der 
ikke sker nogen form for indblanding udefra. 
Det mener jeg ville være en meget nyttig 
ting. 

Udenrigsministeren '(Kjéld Olesen): 
Jeg mener, at det skridt, der blev taget 

med den fransk-mexikanske erklæring, er ; 
noget af det vigtigste, der endnu er sket med 
hensyn til El Salvador i positiv retning. Jeg 
mener ikke, at Danmark, den danske rege- 
ring, skal intervenere, for det vil ligesom væ- 
re ude af proportioner i forhold til det, der 
står meget klart i offentligheden. 

Jeg er ked af, at hr. Steen Folke ikke lagde I 
mærke til, at regeringen tilsluttede sig prin- 
cipperne i erklæringen i september måned, 
men lad det så være gentaget ved denne leJ- 
lighed. 

Jeg, kan tilføje, at jeg har haft adskillige 
møder på mit kontor med repræsentanter for 
FDR, og jeg kan ikke forudse nogen løsning 
i El Salvador, uden at det bliver med FDR 
og med hele befolkningens eller dens repræ- 
sentanters medvirken i en samlet politisk løs- 
ning. Det er det, man skal stile imod, og jeg 

. . I tror, at budskabet fra Frankrig, Danmark og 
andre europæiske lande til, USA er ganske 
klart. 

Steen Folke (VS):, 
Så vil jeg spørge, om det kan tænkes, at 

den danske regering vil overveje andet end 
en verbal støtte; man kunne jo også tænke 
på en eller anden form for økonomisk støtte 
til FDR, humanitær bistand eller bistand af 
anden art. 'Er det en mulighed, som regerin- 
gen vil overveje? 

Elisabeth Krog (KF): 
Mener udenrigsministeren, at El Salvador 

vil være i stand til at løse sine indre proble- 
mer med det resultat, som hr. Steen Folke 
ønsker, uden indblanding udefra, f. eks. vå- 
benleverancer fra Cuba og Sovjetunionen? 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Jeg vil for det første sige til hr. Steen Fol- 

ke, at vi har en såkaldt apartheidbevilling 
som en del af den samlede bistand, der går 
til humanitære projekter i det sydlige Afrika. 
Vi har . ikke noget lignende, når det drejer sig 
om andre steder, andet end projekter almin- 
deligvis finansieret over bevillingerne til Da- 
nida. Der foreligger ikke aktuelle planer om 
nogen statslig støtte til FDR; derimod er der 
tale om, ved jeg, at mange partier og organir 
sationer osv. yder ,en støtte. 
. i Til fru Elisabeth Krog vil jeg sige, at jeg i 

min prioritering af problemerne ikke anser 
det rejste spørgsmål som det vigtigste. Vi har 
tidligere i dette ting -  også før fru Elisabeth 
Krog kom herind -  diskuteret ddt i forbin- 
delse med det sydlige Afrika, og vi iagttager 
rundt omkring i verden befolkninger, der 
ganske simpelt ikke har anden mulighed end 
at gribe til våben for at opnå de rettigheder, 
som vi tager som selvfølgelige, herhjemme. I 
den samlede vurdering -  og her vil jeg tage 
parallellen til, hvad vi har oplevet i forbin- 
delse med Afrika -  ser vi ikke, at våben kan 
leveres fra vestlige lande på grund af den 
almindelige politiske holdning, vi har til dis- 
se ting. Jeg finder, at det vigtigste ikke så 홢 
meget er at gå i enkeltheder med, hvorfra 
våbnene kommer, men dette, at der opnås 
resultater, der betyder, at befolkningen får 
demokratiske, rettigheder, som vi aldrig kun- 
ne tænke på at give fra os herhjemme. Jeg 
synes, det er et simpelt krav, hvis vi selv skal , 
opfatte os som demokrater. 

, Askjær Jørgensen (FP): 


